impliquer même le pape. Le privilège pontifical daté de 1109 nous indique la fin du conflit, 

Saint-Cyprien aurait gardé son privilège de liberté accordé par le pape mais non sans une grande 

résistance de Cluny, à la différence donc de la tendance suivie par les autres monastères en 

Aquitaine. Ce qui est remarquable ici, c’est que la « crise de l’autonomie » qui a frappé 

Saint-Cyprien correspond au moment des deux compilations du cartulaire, la première après 

1100 et la seconde à partir de 1110. Pour mieux comprendre les circonstances de la crise et le 

rapport entre cette crise et les compilations du cartulaire, nous allons évoquer les raisons 

formulées par Saint-Cyprien dans l’acte n
o
 43.  

3-2. Saint-Cyprien et Cluny d’après l’acte n
o 
43 

L’acte n
o
 43, est le seul acte qui mentionne Cluny, inséré dans ce cartulaire après la seconde 

compilation. Nous considérons cet acte plutôt comme source narrative, car il n’a aucun élément 

de forme qui le constitue en tant qu’acte. Titré « à propos de l’abbé Rainaud et des églises qu’il 

a acquises, à propos de l’élection de son successeur Bernard et Pierre », il raconte la vie des 
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trois abbés, Rainaud, Bernard et Pierre I qui ont dirigé Saint-Cyprien entre la seconde moitié du 

XI
e
 siècle et le début du XII

e
 siècle.  

L’acte n
o
43 (la première partie)  

(De Rainaldo abbate et de ecclesiis ab ipso acquisitis, necnon de electione Bernardi et Petri 

successorum ejus.) 

Domnus R., monachus Case Dei, postea factus est abbas monasterii Sancti Cipriani, quem 

Cluniacenses, quia sperabant abbatiam sua potestate et ordinatione subici, diversis modis et 

temporibus fatigaverunt ; set eo sapienter et viriliter resistente, non prevaluerunt ne ageret quod 

antecessores ejus non agerent [satisfactionem.] 

Monachis Majoris Monasterii, qui tunc ①Oias tenebant, calumpniam intulit, et nunc in sinodis vel 

conventibus maioribus, set etiam in tribus conciliis tamdiu reclamavit, justitiam suam preferendo, 

faventibus sibi domno Amato legato et Isemberto episcopo, quo compulsi relinquerent quod injuste 

tenuerant. 

 ②Ecclesiam Sancti Cirici juxta Cursum et que illi pertinebant a Petro de Bullio et filiis ejus et 

Gaufrido filio Odonis, et ③ecclesiam Sancti Saturnini, quae ibi habuimus adquisivit. ④Escomard 

de Laval monachizans, quae ibi habuimus adquisivit. Similiter ⑤Basilium Cabocium monachizans 

cum concessione Isemberti episcopi, debuimus habere que ipse habebat in ecclesia Sancti Laurentii 

super Sevria ; Sed post multa judicia ⑤-○a cum monachis Sancti Micahelis et cum canonicis istius 

sedis, de maximis venimis ad minimis. ⑥Ecclesias de Salvia, quas jure tenebat Rotbertus de 

Castilione, Radulfo tunc presbitero illi dante prius DCCCwC solidos, ab ipso et ab ⑦Arberto de 

Sancto Jovino, ⑧Bertranno de Montcoptor adquisivit, et terras et stagnum et alia. ⑨Ecclesiam 

quoque de Dondesennec, ⑩ecclesiam de Suilec, ⑪ecclesiam de Charai, ⑫ecclesiam de Turagel a 

Simone Maingodo et Willelmo filio, Arberto, Tomasia, Rotberto, Gisleberto presbitero, terram 

quoque de ⑬Chebrols a domno P. episcopo adquisivit. ⑭Ecclesias quoque de Canocapite, 

supradicto R. de suo multa dante, adquisivit. 

 ⑮Ecclesiam Sancti Romani de Castro domnus Gundramnus in suo proprio construxit et de propriis 

ditavit et canonicos statuit, et post hoc monachus Sancti Cipriani factus est, et quociens necesse erat, 

a monachis honorifice ducebatur et reducebatur. Quamobrem amorem omnium obtinnerunt, 

statueruntque et firmaverunt seniores quod si ecclesia illa aliquando ad monachos transiret, nulli 

unquam alii haberent : de qua conventione etiam abbati Constantino donum fecerunt, videntibus et 

audientibus multis, de quibus supererant tunc Stephanus Rufus de Mirebello et Airaudus de 

Saviniaco clericus ; qua de causa et donum et concessionem ab episcopo I. accipiens abbas R. Dein, 

quia eo tempore defunctus est episcopus, a successore ejus P. iterum, ita ut per semetipsum cum 

investiret de ipsa ecclesia, et cum Stephano Sicco priore ipsorum placitaret, statuens ut clerici qui 

prius erant canonici recteque iterum servirent, prebendas suas non perderent, sed cum monachis 
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more solito vicibus servirent et beneficia ecclesiae dividerent : quod ita factum est quamdiu vixerunt. 

 ⑯Ecclesias de Braia ab Arberto de Sancto Jovino et ⑰ecclesias de Avrignec de Gosberto de 

Romenul, ⑱ecclesiam de Senun, ⑲ecclesiam de Senillec, ubi et monachos instituit, qui et 

ecclesiam per se ipsos aut Burncis fundaverunt et construxerunt. ⑳Viccariam de Saviniaco emit a 

senioribus Monte Oiramni. Airaudum quoque ipsum domnum castri penitentem suscipiens 

monachavit, et penitentiam ejus XL et VI annis sine intermissione multis modis tenuit, et ○21

ecclesiam de Belefunt, villas et terras et silvas et aquas et pascua et alia omnia, et ○22 ecclesias de 

Bonolio et de ○23 Veonolio et de ○24 Liners ex hoc dono adquisivit. ○25 Isemberto Asino monacho 

facto, habuit ○25 -○a ecclesiam Sancti Celerini et ○25 -○b molendium de Ingla et alia. De ○26 ecclesia 

Sancte Crucis et de omnibus eidem pertinentibus habuit donum a domnis ipsius castri, Ugone 

Liziniacensi et Ugo Bruno, et concessum ab ○26 -○a episcopo P. et confirmatum ab Amato legato et 

sigillatum a domno ○26 -○b papa U., et omnes cum fefellerunt. ○27 Ecclesiam Sancti Cristofori ad 

portam Mortuimaris et alia, ○27 -○a ipso castri domno interea facto monacho ; ○28 molendinum quoque 

de Vereriis et alia multa ; ○29 ecclesiam quoque de Avallia supra Vigenuam et totam revestituram 

Buxie ; ○30 ecclesiam de Briun, terras et prata ; ○31 ecclesias etiam de Uccione a multis senioribus, et 

○32 ecclesiam de Gentiaco, terras, prata, silvas ; ○33 ecclesias etiam de Vitvonia ab Harveo 

archidiacono, et alias que ad eum pertinebant, et alia multa ab aliis domnis ; ○34 ecclesiam Sancti 

Fazioli et ○35 Sancti Romani, ○36 ecclesiam Sancti Leodegarii prope Pontum, et alias ecclesias et 

quecunque in illa patria habemus ; in territorio Agennensium ○37 ecclesiam de Muniald a Simone 

episcopo concessam et alia quae illie habemus ; ○38 ecclesias quoque de Musterollio, ety omnia alia 

quae ejus industria illie sunt accumulata, et in aliis locis que non possunt recitari, quia multa sunt. 

Ipse precibus suis impetravit a comite Willelmo, qui et Guido, et a filio ejus Willelmo totam ○39

piscationem fluminis ab exclusa Sanctae Radegundis sursum etiam et quantum extenditur terra 

Sancti Cypriani. 

 Dans la première partie de l’acte n
o
 43, il s’agit du parcours de l’abbé Rainaud et des églises 

qu’il a acquises. Les premières lignes sont consacrées à louer la résistance du douzième abbé 

contre Cluny. Elles révèlent que Rainaud, ancien moine de la Chaise-Dieu, désigné comme abbé 

de Saint-Cyprien en 1073, a souvent du subir l’intervention de Cluny. D’après l’acte n
o
 43, 

Cluny a visé à s’assurer non seulement le droit de la désignation de son abbé mais aussi du 

pouvoir sur l’abbatiat lui-même. C’est-à-dire, Cluny avait pour objectif d’intervenir dans la 

désignation de l’abbé de Saint-Cyprien puis de disposer continuellement de son pouvoir abbatial. 

L’origine de cette « calamité » remonte à la campagne réformatrice promue par Hugues le 

Grand qui ne ménage pas ses efforts en direction des monastères d’Aquitaine. La majorité des 

monastères dans cette région, qui été touchés par la réforme clunisienne et par sa réorganisation 

du réseau des monastères n’ont fortement protesté ni contre l’introduction des coutumes 
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clunisiennes ni contre l’exigence de Cluny qui a visé à les intégrer dans l’ecclesia Cluniacensis.